
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 615 DEL 10/11/2015

PROPOSTA N. 15456 DEL 09/10/2015GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: ARTI FIGUR., CINEMA, AUDIOV. E MULTIMEDIALITA'

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(GIANFERMO RITA) (DAVI' MASSIMILIANO) (C. CRISARI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI

(Ravera Lidia)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  13/10/2015 prot. 574

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Approvazione della partecipazione della Regione Lazio alla IX edizione del "Roma Fiction Fest". Collaborazione
all'organizzazione, attuazione e promozione dell'evento con la Fondazione Cinema per Roma.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto:  Approvazione della partecipazione della Regione Lazio alla IX edizione del “Roma 

Fiction Fest”. Collaborazione all’organizzazione, attuazione e promozione dell’evento 

con la Fondazione Cinema per Roma. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore Regionale alla Cultura, Politiche Giovanili; 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio e successive modificazioni; 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 "Norme in materia di programmazione, bilancio, e 

contabilità della Regione" e successive modificazioni; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni; 

- la legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 “Interventi regionali per lo sviluppo del cinema e  

dell’audiovisivo” e s.m.i.; 

- le leggi regionali 30 dicembre 2014, nn. 17 e 18, riguardanti rispettivamente la “Legge di 

stabilità regionale per l'esercizio finanziario 2015” e il “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2015-2017”; 

 

PREMESSO CHE 

- nel sistema economico del Lazio il settore dell’audiovisivo rappresenta una delle principali 

risorse produttive sia per la consistenza del tessuto imprenditoriale, che include un elevato 

numero di lavoratori, sia per la valenza artistica e culturale della produzione; 

- la realizzazione del “Roma Fiction Fest”, importante rassegna di livello internazionale 

finalizzata alla promozione delle migliori produzioni televisive, rientra tra le azioni finalizzate a 

rafforzare il sistema imprenditoriale, produttivo e culturale del Lazio e, in particolare, 

dell’audiovisivo; 

- la Regione, ai sensi dell’articolo 65 della l.r. 26/2007, ha promosso la realizzazione di otto 

edizioni del “Roma Fiction Fest", negli anni dal 2007 al 2014, che hanno permesso di migliorare 

la conoscenza e la circolazione delle opere audiovisive garantendo al settore audiovisivo locale 

un accesso ai mercati professionali europei e internazionali; 

 

CONSIDERATO che la Regione, nell’esercizio dei compiti e delle funzioni amministrative 

concernenti la promozione della cultura cinematografica ed audiovisiva di cui all’art. 10 della 

richiamata l.r. 2/2012 e s.m.i., promuove e sostiene, tramite ogni forma di contributo o 

finanziamento o agevolazione, con deliberazione della Giunta regionale, sentita la commissione 

consiliare permanente competente in materia di cultura, gli interventi da realizzare ed indica, in 

particolare :i beneficiari; le priorità e i tempi di realizzazione; le modalità ed i criteri di concessione 

degli aiuti; le risorse strumentali e finanziarie necessarie; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 431 del 1 luglio 2014, con la quale si approvano il 

Documento programmatico triennale 2015-2017 e il Programma operativo annuale del cinema e 

dell’audiovisivo 2015, nell’ambito del quale viene indicata tra le priorità della Regione Lazio la 

promozione della realizzazione del Roma Fiction Fest 2015, con l’individuazione delle risorse a ciò 

necessarie, fino ad un massimo di € 1.300.000,00; 

 

DATO ATTO che, alla luce di quanto indicato nel suddetto articolo 10 della L.R. 2/2012, nella 

citata deliberazione di Giunta regionale 431/2014 e sulla scorta del successo registrato nei 



precedenti anni, la Regione intende promuovere la realizzazione della IX edizione del “Roma 

Fiction Fest”; 

 

VISTA la legge regionale del 19 giugno 2008, n. 8 “Partecipazione della Regione Lazio alla 

Fondazione Cinema per Roma”; 

 

VISTO il bilancio preventivo 2015 della Fondazione Cinema per Roma, in cui è presente il 

contributo annuale di partecipazione nella misura di € 793.000,00 della Regione Lazio in qualità di 

socio fondatore, ed il verbale n. 21 del 27 maggio 2015, con cui il Collegio dei Fondatori approva il 

suddetto bilancio; 

 

VISTO il parere dell’Avvocatura regionale prot. 404997 del 24 luglio 2015 e successiva 

integrazione prot. 414638 del 29 luglio 2015, che ritiene compatibile con l’art. 2 comma 62 della 

legge regionale n. 7 del 14 luglio 2014 l’assegnazione di un ulteriore contributo alla Fondazione 

Cinema per Roma, per la realizzazione del Roma Fiction Fest 2015; 

 

VISTA la nota prot. GR427281 del 4 agosto 2015, con cui l’Ufficio di Gabinetto del Presidente 

della Regione Lazio trasmette alla Direzione Cultura e Politiche giovanili, per l’avvio delle 

procedure di esecuzione, il progetto Roma Fiction Fest 2015 elaborato da Fondazione Cinema per 

Roma di concerto con APT; 

 

VISTA la nota prot. 21922 del 6 agosto 2015 con cui Lazio Innova S.p.A., in risposta alla nota 

prot. 428292 del 4 agosto 2015 della Direzione Regionale Cultura e Politiche giovanili di richiesta 

di partecipazione, come negli anni precedenti, all’organizzazione del Roma Fiction Fest 2015, fa 

presente di non essere quest’anno nella condizione operativa per gestire le attività ad esso connesse; 

 

VISTO il contratto di licenza d’uso del 26 agosto 2015 tra Fondazione Cinema per Roma e APT, 

con cui quest’ultima ha legittimato Fondazione Cinema per Roma all’utilizzo del  marchio “Roma 

Fiction Fest” per la realizzazione della nona edizione del Roma Fiction Fest; 

 

CONSIDERATO che A.P.T. – Associazione Produttori Televisivi, unica associazione di categoria  

del settore, con l’ideazione e la definizione del “Roma Fiction Fest” e la relativa registrazione del 

marchio, è l’unico soggetto legittimato ad utilizzare e/o a licenziare a terzi l’utilizzo dello stesso, e 

che ha partecipato con successo alla realizzazione delle precedenti edizioni del Roma Fiction Fest; 

 

CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Roma, nell’ambito della propria funzione di 

sostegno al sistema imprenditoriale, promuove, anche in collaborazione con Enti ed Istituzioni, 

iniziative di sviluppo del settore dell’audiovisivo e, in particolare, ha anch’essa collaborato con la 

Regione alle  precedenti edizioni del “Roma Fiction Fest”; 

 

VISTA la nota prot. 315158 del 27 luglio 2015 con cui la Camera di Commercio di Roma 

comunica che con Deliberazione n. 158 del 20 luglio 2015 la Giunta si è espressa favorevolmente 

in ordine alla concessione di un contributo a sostegno della realizzazione dell’iniziativa Roma 

Fiction Fest 2015; 

 

CONSIDERATO che la Fondazione Cinema per Roma è un organismo partecipato dalla Regione 

Lazio, in qualità di socio fondatore, ai sensi della suddetta l.r. 8/2008, dotato di particolare 

competenza ed esperienza nel settore dell’audiovisivo e già organizzatore della Festa del Cinema di 

Roma, il cui coinvolgimento nella organizzazione del Roma Fiction Fest consente anche di 

sperimentare nuove forme di integrazione nel settore dell’audiovisivo tra cinema e fiction, 

valorizzando le migliori pratiche di entrambi i sistemi anche nell’ottica di un miglioramento 



dell’efficacia e delle efficienza delle risorse regionali direttamente ed indirettamente impegnate 

nell’intero settore; 

 

CONSIDERATO che tra le finalità dell’art. 4 dello Statuto della Fondazione Cinema per Roma è 

previsto il concorso alla creazione di una vasta ed eterogenea cultura cinematografica, ed in 

generale sull’audiovisivo, nonché la promozione della ricerca nel settore stesso ed il dare voce – 

con la realizzazione di eventi specifici – a nuove forme artistiche cui non è concesso uno spazio nel 

circuito ufficiale; 

 

CONSIDERATO inoltre che la collaborazione con la Fondazione Cinema per Roma ai fini della 

realizzazione dell’evento risulta in linea anche con quanto previsto al comma 2 del già più volte 

citato art. 10 della L.R. 2/2012, in quanto soggetto, oltre che partecipato interamente da organismi 

pubblici e tenuto all’applicazione di procedure di evidenza pubblica ai fini dell’acquisizione di beni 

servizi e forniture, risulta particolarmente qualificato nel settore; 

 

VISTA la documentazione trasmessa da Fondazione Cinema per Roma alla Direzione Cultura e 

Politiche Giovanili via PEC il 7 ottobre 2015 con prot. N. 536456, contenente il progetto definitivo 

dell’edizione 2015 del Roma Fiction Fest (allegato A) e relativo budget (allegato B); 

 

DATO ATTO che l’ammissibilità delle spese ai fini dell’erogazione del contributo regionale è 

subordinata, visto anche quanto indicato dal terzo comma del citato art. 10 della l.r. 2/2012: 

- alla circostanza che le stesse siano realizzate, compatibilmente con la tipologia di spesa, 

attraverso il ricorso a procedure di evidenza pubblica; 

- alla dimostrazione comunque della congruità della spesa, nel caso di deroghe al ricorso a 

procedure di evidenza pubblica nei casi previsti dalla normativa vigente in materia; 

- alla effettiva riconducibilità ad una o più attività del progetto, accompagnata dalla dimostrazione 

dell’avvenuto pagamento da parte dei soggetti proponenti e tracciabilità dello stesso; 

- alla non sovrapponibilità delle stesse rispetto a quelle di ordinario funzionamento della 

Fondazione Cinema per Roma, già sostenute mediante la quota annuale a carico dei soci;           

 

DATO inoltre atto che il contributo regionale è concesso ai sensi dell’art. 53 “Regolamento (UE) n. 

651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili 

con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato”, pubblicato sulla 

G.U.U.E. L 187 del 26 giugno 2014, e per lo stesso vigono quindi i limiti previsti dalle suddette 

disposizioni;  

 

CONSIDERATO che ai sensi del citato contratto di licenza d’uso, che prevede l’istituzione di un 

“Comitato di indirizzo e coordinamento della IX edizione del Roma Fiction Fest”, composto da 

rappresentanti dei soggetti promotori, la Regione provvederà all’individuazione di un suo 

componente, appartenente all’ Ufficio Stampa- Sottostruttura Comunicazione Relazioni esterne 

istituzionali del Segretariato Generale; 

 

RITENUTO di dover formalizzare con apposita convenzione tra Regione Lazio e Fondazione 

Cinema per Roma la definizione delle modalità di partecipazione della Regione alla realizzazione 

della IX edizione del Roma Fiction Fest, e del trasferimento del contributo regionale, anche al fine 

di precisare i limiti di ammissibilità del contributo medesimo, ai sensi del citato Regolamento (UE) 

n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti 

compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

 

RITENUTO quindi di partecipare alla realizzazione della IX edizione del “Roma Fiction Fest”, 

stabilendo in favore dell’iniziativa un cofinanziamento regionale di € 800.000,00 da imputarsi sul 



capitolo G11901 “Spese relative alle attività culturali e dello spettacolo”, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

RITENUTO opportuno stabilire, che il trasferimento a favore di Fondazione Cinema per Roma del 

contributo regionale verrà erogato nelle seguenti modalità: 

- € 200.000,00 ad avvenuta registrazione della convenzione tra la Regione Lazio e Fondazione 

Cinema per Roma, compatibilmente con le norme vigenti in materia di Aiuti di Stato; 

- il saldo, fino alla concorrenza massima di € 600.000,00, a seguito della presentazione della 

seguente documentazione: 

 rendiconto finale e giustificativi contabili delle spese sostenute; 

 certificazione del Collegio dei revisori che attesti oltre all’eleggibilità e congruità delle spese 

suddette, l’osservanza delle corrette procedure di scelta dei contraenti, in conformità alla 

normativa comunitaria e nazionale vigente; 

 approvazione del consuntivo finale e della certificazione da parte del Collegio dei Fondatori; 

 

RITENUTO quindi: 

- di approvare la partecipazione alla realizzazione della IX edizione del “Roma Fiction Fest”, 

stabilendo in favore dell’iniziativa un cofinanziamento regionale di € 800.000,00 da imputarsi 

sul capitolo G11901 “Spese relative alle attività culturali e dello spettacolo”, che presenta la 

necessaria disponibilità, così suddiviso: 

€ 200.000,00 sul capitolo G11901 nell’esercizio finanziario 2015; 

€ 600.000,00 sul capitolo G11901 nell’esercizio finanziario 2016; 

- di approvare il progetto dell’edizione 2015 del Roma Fiction Fest (allegato A) e relativo budget 

(allegato B)  presentato da Fondazione Cinema per Roma; 

- di demandare alla Direzione Regionale competente in materia di Cultura l’adozione di apposita 

convenzione con la Fondazione Cinema per Roma,  finalizzata alla precisazione dei presupposti, 

limiti e modalità di erogazione del contributo regionale, nel rispetto di quanto in precedenza già 

indicato e di quanto stabilito dalle norme in materia di Aiuti di Stato già richiamate per 

l’organizzazione, attuazione e promozione della IX edizione del “Roma Fiction Fest”; 

- di provvedere successivamente  all’individuazione di un rappresentante regionale nel “Comitato di 

indirizzo e coordinamento della IX edizione del Roma Fiction Fest”; 
- di approvare le modalità di trasferimento a favore di Fondazione Cinema per Roma del 

contributo regionale; 

 

CONSIDERATO che la Giunta nella seduta del 13 ottobre ha disposto l’acquisizione del parere 

della competente Commissione consiliare, e che è decorso il termine di cui all’art. 88, comma 2, del 

Regolamento del Consiglio Regionale;     

 

DELIBERA 

 

per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, 

 

- di approvare la partecipazione alla realizzazione della IX edizione del “Roma Fiction Fest”, 

stabilendo in favore dell’iniziativa un cofinanziamento regionale di € 800.000,00 da imputarsi 

sul capitolo G11901 “Spese relative alle attività culturali e dello spettacolo”, che presenta la 

necessaria disponibilità, così suddiviso: 

€ 200.000,00 sul capitolo G11901 nell’esercizio finanziario 2015; 

€ 600.000,00 sul capitolo G11901 nell’esercizio finanziario 2016; 

- di approvare il progetto dell’edizione 2015 del Roma Fiction Fest (allegato A) e relativo budget 

(allegato B)  presentato da Fondazione Cinema per Roma; 



- di demandare alla Direzione Regionale competente in materia di Cultura l’adozione di apposita 

convenzione con la Fondazione Cinema per Roma,  finalizzata alla precisazione dei presupposti, 

limiti e modalità di erogazione del contributo regionale, nel rispetto di quanto in precedenza già 

indicato e di quanto stabilito dalle norme in materia di Aiuti di Stato già richiamate per 

l’organizzazione, attuazione e promozione della IX edizione del “Roma Fiction Fest”; 

- di  provvedere successivamente all’individuazione di un rappresentante regionale nel “Comitato di 

indirizzo e coordinamento della IX edizione del Roma Fiction Fest”; 
- di approvare le modalità di trasferimento a favore di Fondazione Cinema per Roma del 

contributo regionale; 

 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it. 

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 




